
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE  
COOPERAÇÃO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº do Termo de Cooperação Técnica Nº 21/2015
Valor Original: R$ 326.674,16 (trezentos e vinte e seis mil, seiscentos 
e setenta e quatro reais e dezesseis centavos).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos 
termos do Art. 57, inc.II, da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 26.08.2016 a 25.05.2017
Partes Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/
PA x Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém - CODEM
Pela COHAB/PA: Lucilene Bastos Farinha Silva
Pela CODEM: Eliana de Nazaré Chaves Uchôa
Data da assinatura: 26.08.2016

Protocolo 1001580

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 045/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, de 
09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA 
ARAUJO, Identidade Funcional n° 5896933, para substituir no período 
de 01/08/2016 a 30/08/2016, o servidor GERSON MARQUES 
BORGES LEAL, Identidade Funcional nº 5909113, no cargo de 
Coordenador de Gestão de Obras,  por motivo de  gozo de férias..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,  16 de agosto de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 1001618

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

..

ERRATA
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS-FAPESPA

EDITAL N. 007/2016 CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA- GRADUAÇÃO

I ERRATA CONTRA O RESULTADO FINAL 
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, vem por 
meio desta corrigir o nome da Docente/Proponente Maria do Perpétuo 
Socorro Gomes de Souza Avelino de França publicado no DOE nº 
33.148 de 15 de junho de 2016, Resultado preliminar e DOE nº 
33.160 de 01 de julho de 2016, Resultado fi nal.
Onde se lê: 

15
Maria do Perpétuo 
Socorro Gomes de 

Souza Avelino

PPG em 
Educação UEPA Belém

Leia-se:

15
Maria do 
Perpétuo 
Socorro Gomes 
de Souza 
Avelino de 
França

PPG em 
Educação

UEPA Belém

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo 1001744

.

.

CONTRATO
.

ICAAF: 029/2016
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 029/2016.
Concurso/Edital: 008/2016 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, 
Tecnológicos e de Inovação.
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o evento “Congresso Brasileiro de 
Biodiversidade e Inovação Tecnológica em Saúde”.
Período do Evento: 01/12/2016 a 03/12/2016
Local do Evento: Santarém-PA
Contratado: RONALDO BARROS RIPARDO
Valor total: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais)
Data da assinatura: 24/08/2016
Vigência: Até 30 dias após o fi m da realização do Evento.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8535 - fonte: 0101
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 1001670

ICAAF: 026/2016
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 026/2016.
Concurso/Edital: 008/2016 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, 
Tecnológicos e de Inovação.
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o evento “II Jornada de Estudos em 
Matemática (JEM)”.
Período do Evento: 14/09/2016 a 16/09/2016
Local do Evento: Marabá-PA
Contratado: RONALDO BARROS RIPARDO
Valor total: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais)
Data da assinatura: 24/08/2016
Vigência: Até 30 dias após o fi m da realização do Evento.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8535 - fonte: 0101
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 1001695

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 031/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 14/2016.

PARTES: PRODEPA E  2MG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP.

OBEJETO: Contratação de serviço especializado em manutenção 

preventiva e corretiva nos sistemas de telecomunicações das cidades 

digitais que compõem a Rede Estadual do Governo, através de 

Registro de Preços, conforme as especifi cações constantes do Anexo 

do edital do Pregão Eletrônico n° 14/2016.

DATA  DA  ASSINATURA: 25/08/2016 - VIGÊNCIA : 25/08/2016 a 

24/08/2017.

VALOR (R$): 1.828.850,76.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 - FONTE DE 

RECURSO: 0261.

ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO PIRES.

END. DO CONTRATADO: Belém, Estado do Pará, sito Conjunto 

Panorama XXI, Quadra 4 - Casa 08, Bairro: Mangueirão, telefone 91 - 

3241-9902, CEP: 66.640-870.

Protocolo 1001642

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 032/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 14/2016.

PARTES: PRODEPA E  RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO 

E SERVIÇOS - EIRELI - EPP.

OBEJETO: Contratação de serviço especializado em manutenção 

preventiva e corretiva nos sistemas de telecomunicações das cidades 

digitais que compõem a Rede Estadual do Governo, através de 

Registro de Preços, conforme as especifi cações constantes do Anexo 

do edital do Pregão Eletrônico n° 14/2016.

DATA  DA  ASSINATURA: 25/08/2016 - VIGÊNCIA : 25/08/2016 a 

24/08/2017.

VALOR (R$): 2.088.000,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 - FONTE DE 

RECURSO: 0261.

ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO PIRES.

END. DO CONTRATADO: Belém-Pará, sito à Rua João Balbi, n° 1188, 

São Brás, CEP: 66.060-565.

Protocolo 1001656
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 033/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 11/2016.

PARTES: PRODEPA E  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI 

- EPP - DANTEC.

OBEJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva na rede de fi bra óptica 

das regiões Nordeste, Sudeste do Estado do Pará, incluindo ativos 

de rede, com fornecimento de materiais, através de REGISTRO DE 

PREÇOS, conforme as especifi cações constantes do Anexo do edital 

do Pregão Eletrônico n° 11/2016.

DATA  DA  ASSINATURA: 25/08/2016 - VIGÊNCIA : 25/08/2016 a 

24/08/2017.

VALOR (R$): 1.028.217,36.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 - FONTE DE 

RECURSO: 0261.

ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO PIRES.

END. DO CONTRATADO: Belém, Estado do Pará, sito à Rua Balmoral, 

Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci - 

CEP: 66.833-520.

Protocolo 1001668

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 DISPENSA Nº 09/2016
Data: 24.08.2016

Valor mensal de R$650,00

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SUBESTAÇÃO 
MONOFÁSICA DE 10KVA no município de Sapucaia
Fundamentação Legal: Art. 24, XXII da Lei nº 8.666/93

Data da Retifi cação: 24.08.2016

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso

Origem do Recurso

23. 126. 1435. 8344. 33.90.39 0661

Entre a empresa: PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18

E a empresa: CELPA - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ
CNPJ: 14.895.727/0001-80

Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Dispensa nº 08/2016
Data: 24.08.2016

Valor mensal de R$650,00


